prestado por la actora para la E.S.E. HOSPITAL JOSÉ RUFINO RIVAS 

DE DAGUA, que no fue cotizado al ISS, en aplicación del Acuerdo 049 

de 1990, y de declarar parcialmente probada la excepción de 

prescripción, condenó a COLPENSIONES a pagar a la demandante la 

suma de TRES MILLONES CIENTO CINCUENTA Y DOS MIL 

DOSCIENTOS OCHENTA Y TRES PESOS ($3.152.283) por concepto 

de diferencias pensiónales causadas desde el 31 de marzo de 2019 

hasta el 31 de octubre de 2022. Fijó la mesada pensional del año 2022 

en la suma de “$3.152.283”. Autorizó los descuentos a salud del 

retroactivo por diferencias pensionales.

[...]

pensionales causadas con anterioridad al 31 de marzo de 2019 se 

encuentran prescritas de conformidad con lo previsto en el artículo 151 del 

C.P.T. y de la S.S., tal y como lo indicó la juez. 

El retroactivo por diferencias causado desde el 31 de marzo de 2019 hasta 

el 31 de octubre de 2022 asciende a TRES MILLONES CIENTO 

CINCUENTA Y DOS MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y TRES PESOS 

($3.152.283), como lo liquidó la juez. La demandada deberá continuar 

pagando la mesada a partir del 1° de noviembre de 2022 en la suma de 

$2.004.715 y no en la suma de $3.152.283 como por error se indicó en el 

numeral tercero de la sentencia de instancia.